Fl. Fl. Unc. Unc.

communi Denominatore 12 : 15 = 6 : y, seu 4 :

5 = 6 : y, unde  $y = 7\frac{1}{2}$  unc.

10) Petrus a Paulo sumsit mutuos Flor. 300 pro mensibus 6. absque ullo censu cum stipulatione par ei, si usus tulerit, obsequium præstandi. Petit Paulus a Petro vicissim paulo post mutuos 250 Flor. quamdiu potest iisdem frui, ut beneficia mutuo compensentur? Evidens est cum tanto diutius posse frui, quanto pauciores sunt Floreni 250 quam 300, & hinc Regulam esse inversam: quare hoc erunt ordine collocan-

Fl. Fl. mens. mens.

di termini 250 : 3000 = 6 : y, seu 25 : 30 = 6 : y, aut 5 : 6 = 6 : y, unde  $y = 7$  mens. 6. dieb. Et sane eundem plane dant censum 250 Flor. per 7 menses & 6 dies, quem 300 Flor. per 6 menses.

Scholion. Regulam auream rite esse resolutam patebit. 1) Si factum terminorum extremorumprehendatur esse æquale facto mediorum, ut in Exemplo 6<sup>to</sup>  $10 \times 20 = 100 \times 2$ . 2) Si terminus inventus supponatur esse notus, ac pro uno e tribus datis y substituatur, repetitaque operatione datus ejusdem valor eruatur. E. g. Si in Exemplo 8<sup>vo</sup> pro 5 diebus substituatur y, & repetita operationeprehendatur esse  $y = 5$ .

Quomodo peragitur ope Regulæ aureæ numerorum concretorum Multiplicatio?

¶. Si occurrat ejusmodi Multiplicatio, e.  
g.

g. quanti constat integra catena mensuriæ 12 orgiarum & 4 pedum, si pro una orgia selvendi sint 8 Flor. 4 Grossi, & 2 Denarii, imprimis 12 orgiæ multiplicando per 6 reducuntur ad 72 pedes, erit tota catena pedum 76: similiter Floreni 8 multiplicando per 20 reducuntur ad Grossos 160, adeoque erunt univere Grossi 164, qui multiplicati per 5 una cum 2 Denariis efficient Denarios 822. Denique pro una orgia ponendo 6 pedes hæc stabit Proportio

*Ped. Ped. Den. Den.*

6: 76 = 822: y, eritque  $y = \frac{6 \cdot 2472}{76} = 10412 \text{ Den.} = 104 \text{ Fl. } 12. \text{ Denarii.}$

*Quomodo transformatur ope Regulæ aureæ una Fractio in aliam assignati Denominatoris?*

7.) Cum Fractio data & quaesita debeant esse inter se æquales, constituent Proportionem Geometricam: erit ergo Denominator Fractionis datæ ad suum Numeratorem, sicut assignatus Denominator ad suum Numeratorem quaesitum.

E. g. Si Fractio  $\frac{2}{5}$  debeat transformari in aliam æqualem, cujus Denominator sit 75 stabit hæc Proportio  $5: 2 = 75: y$ , unde  $y = 30$ , &

$$\frac{2}{5} = \frac{30}{75}$$

*Quomodo*

---

*Quomodo transformatur ejusdem ope una  
Fractio in aliam æqualem assignati  
Numeratoris?*

R. Sicut Numerator Fractionis datæ se habet ad suum Denominatorem, ita se habet datus Numerator ad suum Denominatorem quæ situm. E. g. Si prior Fractio  $\frac{2}{5}$  transformanda

sit in aliam æqualem, cujus Numerator sit 42, erit  $2:5 = 42:y$  unde  $y = 105$ , &

$$\frac{2}{5} = \frac{42}{105}$$

*Quomodo exprimitur ope ejusdem datæ  
Fractio in determinatis ejusdem totius  
e. g. monetæ, temporis, mensuræ,  
ponderis &c partibus?*

R.) Assumatur pro novæ Fractionis Denominatore ea species monetæ, temporis, mensuræ, ponderis &c, in qua valor Fractionis exprimi debet, quæratque eidem juxta paulo ante dicta respondens Numerator. E. g. si velis scire, quotnam Crucigeros valeant  $\frac{2}{7}$  partes unitus Floreni, cum in Floreno Crucigeri 60 fiat, assumatur pro novo Denominatore 60,

& fiat  $7:2 = 60:y$ , erit  $y = \frac{17\frac{1}{7}}{60}$  seu  $17\frac{1}{7}$

cruc.

eruc. Si Fractio Floreni in Denariis foret exprimenda, novus Denominator deberet esse 200, cum 100 Denarii sint in Floreno. Similiter si quæras, Quotnam uncias valeant  $\frac{3}{8}$  partes unius libræ, cum 16 uncia faciant unam libram, fiat  $8: 3 = 16: y$ , eritque  $y = \frac{48}{8} = 6 \text{ unc.}$

*Scholion.* Sedulo exercendus erit tiro in hæc Fractionum reductione, quæ maximos solet habere usus in vitæ cõmuni negotiis. Quod si invento Fractionis valori denno adhæreat aliqua Fractio, uti supra 17 crucigeris adhæret  $\frac{1}{7}$ , poterit talis Fractio eodem modo reduci ad minorem speciem. E. g. si  $\frac{3}{5}$  partes unius orgiæ exprimendæ sint per pedes, cum orgia 6 pedes contineat, erit  $5: 3 = 6: y$ , unde  $y = 3\frac{2}{5}$  ped. Rursus si  $\frac{3}{5}$  ped. sint reducendæ ad digitos, cum pes contineat 12 dig. erit  $5: 3 = 12: y$ , unde  $y = 7\frac{2}{5}$  dig. Denique si  $\frac{1}{5}$  dig. reduci debeat ad lineas, cum unus digitus 12 lineis constet, erit  $5: 1 = 12: y$ , unde  $y = 2\frac{2}{5}$  lin. Et sic  $\frac{3}{5}$  unius orgiæ valebunt 3 ped. 7 dig.  $2\frac{2}{5}$

lin.

*De Regula aurea Composita.**Quid est Regula aurea Composita?*

*R.* *Regula aurea Composita* adpellatur metho-  
 dus, quæ docet ad datos quinque, vel etiam  
 plures numero impare terminos proportionalem  
 invenire. Plerumque dari solent quinque nume-  
 ri ad quos sextus proportionalis quæritur, un-  
 de hæc Regula vulgo *Regula quinque* solet vocari.  
*Composita* vero dicitur, cum e pluribus coales-  
 cat Proportionibus, sicuti videbimus, quæ ip-  
 sæ vel directæ, vel inversæ esse possunt. E. g.  
 si 3 equi intra 4 menses consumant 5 orgias foe-  
 ni, & quærat, quantum sint consumturi equi  
 15 intra 12 menses.

*Qua sunt observanda circa terminos Re-  
 gulæ auræ Compositæ?*